
PREMESSO: 

 che l’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, ha affidato al Ministero dell’Economia e delle

Finanze già Ministero del Tesoro e Bilancio e della Programmazione Economica,  il  compito di

stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, Convenzioni con le

quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare Ordinativi di Fornitura deliberati dalle pubbliche

amministrazioni  individuate  dall’art.  1,  D.Lgs.  165/2001, nonché dai soggetti  che ai  sensi della

normativa vigente (es. i  soggetti  di  cui  all’articolo 2,  comma 573 Legge 244/07 e i  movimenti

politici,  ex art.  24, comma 3, L. n. 289/2002) sono legittimati  ad utilizzare la Convenzione. Le

predette  pubbliche  amministrazioni  ed  i  predetti  soggetti  utilizzano  la  Convenzione  sino  a

concorrenza  del  quantitativo  massimo complessivo  stabilito  dalla  Convenzione  medesima ed  ai

prezzi e condizioni ivi previsti; 

 che con propri Decreti Ministeriali del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 2001, il Ministero ha

affidato  alla  Consip  S.p.A.,  tra  l’altro,  l’assistenza  nella  pianificazione  e  nel  monitoraggio  dei

fabbisogni di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni, la conclusione per conto del Ministero

medesimo e delle altre Pubbliche Amministrazioni delle Convenzioni per l’acquisto di beni e servizi

di cui all’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

PRESO ATTO: 

 che con determina 206/2023 DEL 12/05/2023 (RCG 1473/2023 DEL 16/05/2023) questo Ente

aderiva alla Convenzione per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi ed. 20, stipulata

ai sensi dell’art. 26 della L. 488/99 s.m.i., dalla Consip S.p.A. con Hera Comm S.p.A Lotto 13 –

Campania (Identificativo Ordine 7253314); 

 che Il  prodotto è  identificato  con il  Codice  EE20_VAR12_L13 – fornitura energia  elettrica  a

prezzo variabile  12 mesi.  Oneri  per "Sbilanciamento",  "Emission Trading -  CO2" e "Certificati

Verdi - CV" inclusi nel prezzo - Unità di vendita: kWh; 

- che la convenzione ha inizio il primo luglio 2023 e termina il 30 giugno 2024; 

 che il CIG DERIVATO: 9752613ED5; 

 che Il fornitore identificato alla Consip è HERA COMM P:IVA 02221101203 sede legale VIA

MOLINO ROSSO 8 - 40026 - IMOLA(BO); 

 che Il costo presunto del Contratto in Convenzione è di € 350.000,00 (iva inclusa) dedotto dai dati

di consumo storico a disposizione dell’ Amministrazione;



Vista la nota di credito n. 412315960387 del 16.10.2023 emessa da HERA COMM S.p.A. assunta

al  Protocollo Generale  in Entrata  n° 58292/2023 per conguaglio consumo gas relativo al  MAV

(Museo Archeologico Virtuale); 

Dato atto che con determina n. 513/2023 del 13/12/2023 si è accertato l'importo di euro 112.954,50

per rimborso nota di credito n. 412315960387 del 16.10.2023 emessa da HERA COMM S.p.A. per

conguaglio consumo gas relativo al Museo Archeologico Virtuale, con imputazione al Cap. 30104

PEG Entrata  –  “INCASSI  CREDITI  PER PAGAMENTO FATTURE A COMPENSAZIONE –

Esercizio 2023 (accertamento n. 3182/2023);

Preso atto altresì, che per i consumi di energia elettrica del mese di MARZO 2024, HERA

COMM S.p.A. ha fatto pervenire le fatture di seguito riportate, agli atti dell’ufficio, assunte al

Protocollo Generale del Comune per un importo totale di 31.647,21 €:

PRT PRG POD FATTURA IMPONIBILE IVA TOTALE

21617 936 IT001E00216355 F. 412405797680 2.266,26 € 498,58 € 2.764,84 €

21618 937 IT001E80198467 F. 412405797681 14,27 € 3,14 € 17,41 €

21619 938 IT001E83143284 F. 412405797679 0,00 € 0,00 € 0,00 €

22944 967 IT001E83142817 F. 412406825544 2.222,93 € 489,04 € 2.711,97 €

22948 968 IT001E80056858 F. 412406825573 24,98 € 5,50 € 30,48 €

22949 975 IT001E83032813 F. 412406825562 651,15 € 143,25 € 794,40 €

22950 976 IT001E83140054 F. 412406825553 23,48 € 5,17 € 28,65 €

22954 977 IT001E83128530 F. 412406825568 297,04 € 65,35 € 362,39 €

22955 978 IT001E83027499 F. 412406825556 795,63 € 175,04 € 970,67 €

22957 981 IT001E83138609 F. 412406825565 1.402,49 € 308,55 € 1.711,04 €

22958 982 IT001E83142441 F. 412406825552 221,98 € 48,84 € 270,82 €

22959 983 IT001E83133341 F. 412406825570 42,65 € 9,38 € 52,03 €

22960 984 IT001E83136977 F. 412406825563 539,43 € 118,67 € 658,10 €

22961 985 IT001E80601094 F. 412406825571 114,15 € 25,11 € 139,26 €

22962 986 IT001E80649898 F. 412406825542 524,86 € 115,47 € 640,33 €

22964 987 IT001E81806019 F. 412406825559 262,42 € 57,73 € 320,15 €

22965 988 IT001E81707998 F. 412406825547 535,24 € 117,75 € 652,99 €

22966 989 IT001E83140420 F. 412406825557 18,64 € 4,10 € 22,74 €

22969 992 IT001E84817589 F. 412406825558 686,14 € 150,95 € 837,09 €

22972 993 IT001E83129021 F. 412406825569 61,60 € 13,55 € 75,15 €

22973 994 IT001E80605334 F. 412406825546 1.130,13 € 248,63 € 1.378,76 €

22974 995 IT001E80010420 F. 412406825566 885,66 € 194,85 € 1.080,51 €

22975 996 IT001E83145970 F. 412406825541 2.890,74 € 635,96 € 3.526,70 €

22976 997 IT001E80334928 F. 412406825551 2.690,09 € 591,82 € 3.281,91 €

22977 998 IT001E80633433 F. 412406825540 1.080,00 € 237,60 € 1.317,60 €



22978 1002 IT001E83137895 F. 412406825539 744,32 € 163,75 € 908,07 €

22979 1003 IT001E84902157 F. 412406825555 17,13 € 3,77 € 20,90 €

22981 1004 IT001E80649882 F. 412406825543 645,24 € 141,95 € 787,19 €

22982 1006 IT001E83133985 F. 412406825538 439,00 € 96,58 € 535,58 €

22983 1007 IT001E83142879 F. 412406825567 1.608,75 € 353,93 € 1.962,68 €

22984 1008 IT001E83135913 F. 412406825554 244,94 € 53,89 € 298,83 €

22987 1009 IT001E83127048 F. 412406825545 502,24 € 110,49 € 612,73 €

22988 1010 IT001E83136371 F. 412406825564 1.269,09 € 279,20 € 1.548,29 €

22992 980 IT001E83145922 F. 412406825561 461,10 € 101,44 € 562,54 €

22993 1014 IT001E84879108 F. 412406825537 144,34 € 31,75 € 176,09 €

22996 1017 IT001E80528786 F. 412406825536 11,15 € 2,45 € 13,60 €

22998 1018 IT001E80212773 F. 412406825574 69,59 € 15,31 € 84,90 €

22999 1019 IT001E80465436 F. 412406825548 339,76 € 74,75 € 414,51 €

23000 1020 IT001E83136056 F. 412406825572 61,73 € 13,58 € 75,31 €

TOTALE    25.940,34 € 5.706,87 € 31.647,21 €

VERIFICATE: 

 la regolarità delle suddette fatture e la correttezza degli importi; - la regolarità contributiva della

Hera  Comm  SpA  come  da  DOL  Numero  Protocollo  INAIL_42102539  Data  richiesta

20/01/2024 Scadenza validità 19/05/2024.

VISTE 

 le  disposizioni  in  materia  di  scissione  di  pagamenti  (split  payment)  previste  dalla  Legge  23

dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità  2015) che stabilisce che le pubbliche amministrazioni

acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono

versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto anziché allo stesso fornitore;

RITENUTO pertanto,  di  procedere  alla  liquidazione  del  dovuto  a  HERA  COMM  S.p.A.

sull’impegno  assunto,  avendone  riscontrato  la  regolarità  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  184,

comma  2,  del  D.Lgs.  267/2000  e  ss.mm.ii  si  propone  al  Dirigente  l’assunzione  del  relativo

provvedimento;

Istruttore Amministrativo 

Dott. Luigi Gargiulo



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Per tutto quanto esposto in premessa, che qui si abbia interamente per ripetuto e trascritto quale

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

VISTI: 

-  Il  D.  Lgs.  n.267  del  18.08.2000  ed  in  particolare  l’art.107,  5°  comma;  Il  Regolamento  di

Contabilità vigente; Lo Statuto Comunale vigente; 

DETERMINA

 di  liquidare per  i  consumi  del  mese  contabile  di  MARZO 2024,  per  le  utenze  riportate  in

premessa, la somma complessiva di 31.647,21 €;

PRT PRG POD FATTURA IMPONIBILE IVA TOTALE

21617 936 IT001E00216355 F. 412405797680 2.266,26 € 498,58 € 2.764,84 €

21618 937 IT001E80198467 F. 412405797681 14,27 € 3,14 € 17,41 €

21619 938 IT001E83143284 F. 412405797679 0,00 € 0,00 € 0,00 €

22944 967 IT001E83142817 F. 412406825544 2.222,93 € 489,04 € 2.711,97 €

22948 968 IT001E80056858 F. 412406825573 24,98 € 5,50 € 30,48 €

22949 975 IT001E83032813 F. 412406825562 651,15 € 143,25 € 794,40 €

22950 976 IT001E83140054 F. 412406825553 23,48 € 5,17 € 28,65 €

22954 977 IT001E83128530 F. 412406825568 297,04 € 65,35 € 362,39 €

22955 978 IT001E83027499 F. 412406825556 795,63 € 175,04 € 970,67 €

22957 981 IT001E83138609 F. 412406825565 1.402,49 € 308,55 € 1.711,04 €

22958 982 IT001E83142441 F. 412406825552 221,98 € 48,84 € 270,82 €

22959 983 IT001E83133341 F. 412406825570 42,65 € 9,38 € 52,03 €

22960 984 IT001E83136977 F. 412406825563 539,43 € 118,67 € 658,10 €

22961 985 IT001E80601094 F. 412406825571 114,15 € 25,11 € 139,26 €

22962 986 IT001E80649898 F. 412406825542 524,86 € 115,47 € 640,33 €

22964 987 IT001E81806019 F. 412406825559 262,42 € 57,73 € 320,15 €

22965 988 IT001E81707998 F. 412406825547 535,24 € 117,75 € 652,99 €

22966 989 IT001E83140420 F. 412406825557 18,64 € 4,10 € 22,74 €

22969 992 IT001E84817589 F. 412406825558 686,14 € 150,95 € 837,09 €

22972 993 IT001E83129021 F. 412406825569 61,60 € 13,55 € 75,15 €

22973 994 IT001E80605334 F. 412406825546 1.130,13 € 248,63 € 1.378,76 €

22974 995 IT001E80010420 F. 412406825566 885,66 € 194,85 € 1.080,51 €

22975 996 IT001E83145970 F. 412406825541 2.890,74 € 635,96 € 3.526,70 €

22976 997 IT001E80334928 F. 412406825551 2.690,09 € 591,82 € 3.281,91 €



22977 998 IT001E80633433 F. 412406825540 1.080,00 € 237,60 € 1.317,60 €

22978 1002 IT001E83137895 F. 412406825539 744,32 € 163,75 € 908,07 €

22979 1003 IT001E84902157 F. 412406825555 17,13 € 3,77 € 20,90 €

22981 1004 IT001E80649882 F. 412406825543 645,24 € 141,95 € 787,19 €

22982 1006 IT001E83133985 F. 412406825538 439,00 € 96,58 € 535,58 €

22983 1007 IT001E83142879 F. 412406825567 1.608,75 € 353,93 € 1.962,68 €

22984 1008 IT001E83135913 F. 412406825554 244,94 € 53,89 € 298,83 €

22987 1009 IT001E83127048 F. 412406825545 502,24 € 110,49 € 612,73 €

22988 1010 IT001E83136371 F. 412406825564 1.269,09 € 279,20 € 1.548,29 €

22992 980 IT001E83145922 F. 412406825561 461,10 € 101,44 € 562,54 €

22993 1014 IT001E84879108 F. 412406825537 144,34 € 31,75 € 176,09 €

22996 1017 IT001E80528786 F. 412406825536 11,15 € 2,45 € 13,60 €

22998 1018 IT001E80212773 F. 412406825574 69,59 € 15,31 € 84,90 €

22999 1019 IT001E80465436 F. 412406825548 339,76 € 74,75 € 414,51 €

23000 1020 IT001E83136056 F. 412406825572 61,73 € 13,58 € 75,31 €

TOTALE    25.940,34 € 5.706,87 € 31.647,21 €

 di trattenere l’importo relativo all’imponibile delle fatture di cui sopra, pari a 25.940,34 €, in

conseguenza del credito accertato con determina n. 513/2023 del 13/12/2023 Capitolo 30104 del

Bilancio 2023, accertamento n. 3182.

 di pagare all’Erario ai sensi dell’Art. 17-ter D.P.R. 633/72 l’importo 5.706,87 € quale I.V. A. al

22% delle fatture indicate in premessa;

 di dare atto che l’importo di 31.647,21 € risulta così impegnato:

 l’importo di 28.882,37 € al CAP. 118/05, Imp. 81/2024;

 l’importo di 2.764,84 € al CAP. 825, Imp. 1024/2024.

Si attesta, ai sensi dell’ex art. 147 c. 1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. , che l’adozione del presente

atto avviene nel pieno rispetto della regolarità e correttezza amministrativa.

Si attesta altresì che: 

 che  l’adozione  del  presente  atto  avviene  nel  pieno  rispetto  della  regolarità  e  correttezza

amministrativa; 

 che l’istruttoria compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio; 



 che l’ufficio non è a conoscenza di rapporti di parentela o affinità tra il destinatario dell’atto e

amministratori o dipendenti dell’Ente; 

 che l’atto è stato adottato seguendo l’ordine cronologico. 

Il Dirigente 

                                                           dott.ssa Mariamaddalena Leone


		2024-04-18T15:43:13+0200
	MARIAMADDALENA LEONE




